

---

 W NIEDZIELĘ DNIA 9. KWIECZNIA 1809.
 

---

*Z Krakowa d. 9. Kwietnia.*

Onegdaj ogłoszoną tu zostła do Galicyanow następująca odezwa J. Królewiczowskiej Mei Arcy Xięcia Jmć Ferdynanda:

My Ferdynand Karol Arcy Xąż Austrii, Królewicz Węgierski i Czesni, Kawaler Złotego Runa i Militarnege Orderu Maryi Teresly, Właściciel Regimentu Huzarów, Jenerał Kawaleryi, i Komenderujący Jenerał Cesarzko-Królewskich Austriackich woysk w Galicyi, &c. &c. &c.

W tym momencie, kiedy uzbrajania obcych mocarstw i zgromadzenie ich woysk ku różnym punktom granicy zagrażają spokoyności Monarchii Austriackiey, Najjaśniejszy Pan, Cesarz i Król, którego najwyższa oycowska troskliwość, zawsze i nieprzerwanie do tego celu zwrócona jest, aby szczęśliwość swoich poddanych pomnażał i zabezpieczał, raczył ustanowić na przeciw tym sbroynym przygotowaniom, które się z spokoynymi widokami w żaden sposób zgodzić nie mogą, użycie równych przedsięwzięć i środków.

Historya n. szych czasow okazała dostatecznie, że umiarkowanie bezpretensyjne i u-

leganie pokoy lubiące, bywają tylko pobudkami do większych jeszcze przywłaszczeń, i że jedynie rozwinięcie własney sily może być rękoymią własney spokoyności.

Przyszła ten czas, w którym własna sily Austrii rozwija się w całej swojej wielkości. — Przyszła czas, w którym wszystkie ludy dostoynemu Austriackiemu Bertu wierne i przychylnie, zmordowawszy się w reszcie obecnym urzganieniu, biorą się naysprawiedliwiey do oręża, w celu bronienia praw Monarchii przeciw wszelkiej napaści i pokazania się godnymi honoru wapolney oyczyzny.

Juz świat widzi, jak ze wszech stron Austriacy, Węgrzyni, Czechy śpieszą pod Bracką chorągiew, i jak ożywieni wewnętrznym czuciem nacyonalnego honoru i miłości oyczyzny poprzyśięgają każdemu nieprzyjacielowi pewną zgubę. Juz są liczne zastępy tych Szlachetnych uszykowane i do walki gotowe.

Teraz kolej na was, wierni Galicyanie! Choc młodsi Bracia wielkiego i szczęśliwego związku Ludow Austrii, jesteście ściśle i wewnątrznie zjednoczeni z całością. Zwrocie tu



wasze wezrzenia. Gdzież się ratują większych swobód, jeżeli nie pod sztukiem oycowskim Panowaniem Naszego Długoletniego Monarchy? gdzie własność prywatna więcej jest zabezpieczoną? gdzie publiczne dobro więcej pomnażane? a czy też Austria prowadziła najkosztowniejsze wojny, czyż jej poddani nie rachują się między najbogatszymi i najszczęśliwszymi? Nie czyni wam się tu żadnych zwadniczych obietnic szczęśliwości odległej, lecz czuwa nad wszystkimi, czuwa nad wami oycowska opieka i wy życie rzetelnie szczęśliwi.

Od dawnych lat liczymy w naszych szeregach wielu waszych Braci, którzy do naszych najwaleczniejszych należą, i ja sam mam tu pod moją kommandą Galicyjskie regimenty, w których nieograniczoną ufność pokładam: bo już dość często nasi nieprzyjaciele ich odwagi i męstwa doświadczyli.

Galicyjanie! Wzywam was do naśladowania ich przykładu. Wystawienie wólnych batalionów Galicyjskich daie wam do tego pożądaną sposobność. Każdemu z was ubiegającemu się do służby wojskowej wyznaczony jest plac przyzwoity. Galicyjanie! Przystępujcie się do moich zastępów; a ja mieć sobie będę za chlubę przywodzić wam na czele.

Dan w Naszej głównej kwaterze w Krakowie dnia pierwszego Kwietnia roku Tyśiąc Ośmset Dziewiątego.

*Ferdynand.*

Zeskładki, którą tu obywatele zrobili, oddano szpitalowi PP. Miłosiernych 133 r. n. a zakonnikom u S. Jana trudniącym się edukacją Paniątek ryń. 100. Poźniej dwie 8 letnie Paniatki uzbierały 486 ryń. z których oddano PP. Miłosiernym 120 ryń. do S. Jana 50

ryń. 8 klasztorom ubogich zakonnie 190 ryń. Do Bractwa Miłosierdzia 26 ryń. W. X. Miłorozewskiemu do rozdania na najsłabszych reszkujące ryń. 10.

*Z Wiednia d. 1. Kwietnia.*

W wielką środę udali się Najjaśniejsi Cesarstwo Jchność z Arcy Xiążętami przy asyflencyi dworu o godzinie 5 po południu do oratorium zamkowego kościoła na nieszpoc.

W wielki czwartek udali się Najjaśniejsi Cesarstwo Jchność z Arcy Xiążętami przy asyflencyi dworu o godzinie 7 z rana do powyższego kościoła i słuchali cichej Mszy. Pókołnunii kapłana przyymowali Najjaśniejsi Cesarstwo Jchność, Arcy Xiążęta, W. Marszałkowa i dany pałacowe, W. Marszałek, Ministrowie, tajni radcy szambelanowie i stolnikowie S. kołnunii; po skończonej mszy powrocili do zamku. O godzinie 9 udali się Najjaśniejsi Cesarstwo powtornie do kościoła, słuchali kazania i nabożeństwa. Po skończonej nabożeństwie udali się Najjaśniejsi Cesarstwo z Arcy Xiążętami przy asyflencyi dworu do sali zamkowej, w której porobione były trybuny dla dam i widzów wyższego stanu. Tu siedziało za stołami kwiatami posypanych na ławkach kobiercami pokrytym 12 ubogich sterców porządkiem wieku, podług zwyczaju w nowe ubranych suknie, a na przeciwko nich 12 kobiet, których nakarmiono. Przyniesione potrojne dania i konfity (postawili Najjaśniejsi Cesarstwo Jchność za pomocą Arcy Xiążąt i stolników na stole, i po iedzeniu znouu je zbierali i stawiali na deskach straży zamkowej, która je po skończonym obiedzie z najwyższego rozkazu wraz z pozostałym winem zaniosta do domów ubogich. Wyniesiono stoły, potem



czytał nadworny kapelan przypadając dnia tego Ewangelią, po której, podług dawnego zwyczaju, obmył Najjaśniejszy Cesarz 12 ubogim starcom, Najjaśniejsza Cesarzowa 12 kobietom nogi. Po obmyciu nóg po zawieszali Najjaśniejsi Cesarstwo Jchmość każdemu z ubogich białe skórzane worki z złotem i czarami sznurkami z podrunkami. Na tem zakończył się budujący obecnych czuły czyn, w którym Najjaśniejsi Cesarstwo do swoich apartamentów powrocili.

Z 12 powyższych starców był najmłodszy wiekiem 78, a najstarszy 87 lat; z kobiet najmłodsza 82, a najstarsza 95 lat.

Po południu o godzinie 5 udali się Najjaśniejsi Cesarstwo Jchmość z Arcy Xiążętami przy asystencyi dworu do Opatowia na modlitwy. W wielki piątek o godzinie 9 zrana słuchali kazania, znajdowali się na palcy i reszte kościelnych obrzędów. Po południu odwiedzili kilka kościołów w mieście, odbywali w nich modły, i o godzinie 5 znajdowali się znowu w zamkowym kościele. W Wielką sobotę o godzinie 10 zrana znajdowali się na nabożeństwie, a o godzinie 5 po południu na żniatwych ślasku Pańskim i na błogosławieństwie.

Znany w uczonym świecie tajny Radca i Prefekt C. K. dworskiej biblioteki, Hrabia Ossoliński, przytoczył liczną swoją bibliotekę, składającą się z rzadkich tak Polskich jako i innych Ksiąg i rękopisów, do ordynacji Zamoyckiej, z wyrażeniem woli swojej, ażeby rzeczona biblioteka po jego śmierci przewieziona do Zamościa i tam dla użytku publicznego otworzoną została; przeznaczając daley na jej utrzymanie i pomazanie corocznie 2000 zł. r. n. dochodu; nakoniec rozporządził, ażeby po wygaśnięciu linii Zamoyckiej stała się własnością królewską i narodową, i ustawała pod

bezpośrednią opieką rządu. C. K. Szambelan i tajny Radca Ordynat Zamoycki obowiązek się z swej strony przewiesić swoim kosztem tę bibliotekę do Zamościa, wyznaczyć dla niej dogodny gmach, mieszać nad nią wraz z swemi następcami opiekę, i w przypadku gdyby przeznaczona na jej utrzymanie summa 2000 zł. r. n. przez jakowe zdarzenie przepadła lub uszczuploną została, z własnych dochodów one zapłacić. Najjaśniejszy Cesarz raczył tę unowę najłaskawiej zatwierdzić i obu Hrabicom ukontentowanie swoje oświadczyć. Do Hrabiego Ossolińskiego napisał następujący bilet:

" Kochany Hrabio Ossoliński! Zatwierdziłem z ukontentowaniem unowę, którą mi nadworna moja kancelaryja podała, a przez którą zamieniłś bibliotekę Twoją na bibliotekę narodową Galicyjską; czuję się oprocz tego być obowiązany oświadczyć tu W Panu za chwalebny ten czyn, który okazuje szlachetność Twoje uczucia i jedną Ci wdzięczność wyrażony za dobroczynne usiłowanie rozszerzenia w niej światła, szczególniejsze moje ukontentowanie, dając W Panu wyraźnie przez to poznać ile podobne czyny poważam. "

J. C. K. Mość raczył Nadwornemu agentowi Królestwa Węgierskiego i aktualnemu Alteserowi w komitacie Raab, Janowi Forkes, przyznane jeszcze przez s. p. Najjaśniejszego Cesarza Leopolda Król. dyploma *Aulae Regiae familiaritatus* przez wzgląd na dawność jego szlachectwa i położone dla Najjaśniejszego Austryackiego domu zasługi, wydać teraz najłaskawiej i kazać ogłosić.

Z Neapolu d. 28. Lutego.

D. i h. m. otworzony tu został bank królestwa obu Sycylii, i w domu tym złożyli w nim akcyoniści i swoje summy. Pomiedzy dyrektorami banku znajdują się także jeden Nie-



miec, P. Heigelin, z Wirtemberga.

Z Paryża d. 17. Marca.

Onegdaj z rana powrócił Najjaśniejszy Cesarz z Rambouillet do Paryża i mieszka w pałacu Elizeyjskim. Od powrotu J. C. K. Mci powiewa na pałacu Tuilleries trzech kolorowa chorągiew, która okazuje obecność Monarchy w stolicy.

W Ferolu i Korunie uzbraiają z pośpiechem okręty.

W Madrycie zakazano grzebać trupów przy kościołach i nakazano złożyć ich cmentarzo za miastem.

Jenerał Senator Rampon pojechał onegdaj do Boulogne, gdzie dowodzić będzie nad brzeżnem wojskiem i narodową gwardyą północnych departamentów. Inni jenerałowie, którzy są senatorami gotują się także do wyjazdu.

Zabity pod Koruną Angielski Jenerał Moore był, według naszych pism, synem John Moore, który umarł w roku 1802 i wstawił się przez opisy podróży i dobre romanse.

List z Rambouillet pod d. 13 Marca wyraża: "Najjaśniejszy Cesarz przybył tu d. 10 o godzinie 8 w wieczór, Cesarzowa poprzedziła go kilku godzinami. Rossyjski ambasador, Xzę Kurakin, i wiele osob dworu przybyło tu także. D. 12 odprawiono się polowanie na jelenie; jelen, który przepłynął przez staw S. Huberta, zastrzelony został przez Cesarza. W wieczór był u dworu koncert, w którym popisywali się z śpiewaniem Pani Grassini i P. Crescentini.,"

Oto są urzędy tyczące się W. Xięstwa Bergskiego i Klivii i W. Xięstwa Toskańskiego:

W Poniedziałek d. 6 b. m. o godzinie 1 popołudnia udał się Xzę Arcykanclerz pań-

stwa stosownie do rozkazu Cesarza i Króla do senatu, w którym znajdował się także Xzę Wiceelektor, i po przeczytaniu pełnomocnictwa, przez które upoważniony był do przydywania, miał następującą mowę:

"Mci Panowie! Przytoszę wam dwa nowe urzędy, które J. C. K. Mość uznał za potrzebne wam udzielić. Uznacie w nich cechę czuwającego zawsze o dobro państwa, o utrzymanie jego chwały i szczęścia przezownego ducha mądrości. Pierwsze urządzenie tycze się W. Xięstwa Bergskiego i Klivii. Ościennie położenie tego kraju wymaga, aby powierzone zawsze było bezpiecznem rękom. Dane nauprzód było Xciu Jachimowi, terazniejszemu Królowi obu Sycylii; lecz jak skoro na tron Sycylijski powołany został, odstąpił go nazad Cesarzowi. Dnia oddałego J. C. K. Mość Xciu Napoleonowi Ludwikowi, swojemu synowcowi, drogiemu dziecięciu, na którego tyle ludów oczy zwracają. Przedsięwzięte są wszystkie ostrożności kraju, ażeby z żadnej strony zabezpieczyć młodemu Xciu w niepewnych przypadkach sukcesy, do której prawo mieć może, z drugiej zapewnić zwrot W. Xięstwa do rąk J. C. K. Mci. Aż do dojścia lat nowo go W. Xcia rządzić sam Cesarz będzie jego krajami i doziierać jego edukacyi. Czegoż można więcej żądać? Drugie urządzenie tycze się W. Xięstwa Toskanii. Znakiem ta godność udzielona została Xiężnie Łukieskiej i Piombinu z tytułem W. Xżny. Wszystko co Cesarzowiczowna Jmć w własnych krajach poczyniła, wnosić może, czego się po niej spodziewać można w obszerniejszym działaniu, i jednogłośnie błogostawieństwa i pochwały dające się zewsząd słyszeć, sącząca za szczęśliwość ludu, którego los J. C. K. Mość tej starannie powierza.,"



Potem przeczytany został senatowi następujący Cesarzowski wyrok:

"Napoleon z Bożej łaski i przez konstytucję państwa Cesarskiego Francuzów, Król Włoski, Protektor ligi Ręńskiej, &c. — Gdy nam Xże Joachim, W. Xże Bergski i Kliwii, terazniejszy Król obu Sycylii, przez zawartą d. 15 Lipca 1808 w Bajonie umowę ustąpił W. Xięstwo Bergskie i Kliwii, i należące do niego kraje, postanowiliśmy zatem ustąpić i ustępujemy niniejszem pismem rzeczony W. Xięstwo Bergskie i Kliwii naszemu Synowcowi, Xciu Napoleonowi Ludwikowi, najstarszemu synowi Kochanego brata naszego Króla Hollenderskiego, aby je rzeczony Xże Napoleon Ludwik z zupełną samowładnością posiadał i prawnym swoim potomkom płci męskiej porządkiem starszeństwa, a wyłączeniem na zawsze płci niewieściej, odkazywał. Gdyby zaś, czego Bóg nie dopuszczay! wygasnąć miało prawe i naturalne męskie potomstwo wspomnianego Xcia Napoleona Ludwika, lub powołany został lub jego następcy na inny tron i nie znajdował się inny męskiej płci potomek, tedy zachowujemy dla siebie i dla naszych następców prawo rozrządzenia wspomnianem W. Xięstwem i oddania go komu sądziemy z korzyścią naszego ludu i dobrem korony. Zachowujemy także przy nasządy W. Xięstwa Bergskiego i Kliwii, aż do dościs lat Xcia Napoleona Ludwika, nad którego edukacją mamy od tej chwili dozór, stosownie do 3go tytułu statutu względem Cesarzkiego naszego domu. Działo się w pałacu naszym Tuileres d. 3 Marca 1809.

(Pod.) Napoleon.

*Cambaceres.*

*Maret.*

Po przeczytaniu powyższego i względem Toskanii wyrok postanowił senat:

1) Wciągnąć je w Xięgi swoje i zachować w archiwach. 2) złożyć Najjaśniejszemu Cesarzowi przez deputacją podziękowanie senatu. 3) Zanieść Cesarzowej Jmci, Matce Cesarza, Królowej Jmc Hollenderskiej i młodemu W. Xciu Bergskiemu życzenia w imieniu senatu. 5) Prezydent senatu ma zlecenie napisac list z powińszowaniem do W. Xiężny Toskańskiej. 6) Udzielone senatowi pisma, mowa Arcykanclerza państwa i protokół posiedzenia mają być wydrukowane.

*Z Kopenhagi d. 21. Marca.*

Rada stanu i Dozorea poczt Eggers wyjechał stąd d. 20 do Hamburga.

W tym tygodniu sprzedała Azyatycka kompania przez licytacją różne dawne towary, za które zebrala blisko 164,000 talarow.

Profesor Hoeg Guldberg w Kiel, nauczyciel naszej Królowny, napisał na tegorocznie urodziny Króla mowę, którą kazal wydrukować i zebrane za nią pieniądze na dobroczynne cele przeznaczył, z których postal już ubogim studentom w Kopenhadze 300 tal.

Do tego czasu nie widac jeszcze w Belsie żadnego nieprzyjacielskiego okrętu.

Mowią, że Konsul, P. West, piękny swoy zbior obrazow, który lubo nie wielki ale składający się z oryginalnych sztuk szkoły Włoskiej i Niderlandzkiej, szacowany jest 50 do 60,000 tal. ustąpił Królowi za wieś do jego życia i jego syna. Większa część tych obrazow przeznaczona jest, iak dodaję, dla przyozdobienia pokoiow w Królewskim zamku Chrystiansburg.

Gazety nasze umieściły następujący artykuł z Londynu:

Lord Castlereagh wniosł w wyższej izbie, aby poległemu w boiu Jenerałowi perucznikowi Moore wystawiony był w kościele S. Pawła pomnik. "Strata tego Bohatyrza (rzekł)



jest najwyższem nieszczęściem dla narodu. Ilekć nie zrobił już dla oyczyzny i ileż jeszcze nie obiecywał! Z ukontentowaniem dowiedziałem się, że ten bohater albo raniony i pewny bliskiego zgonu, zachował do ostatniej chwili przytomność i umiał w sposobie godnym wielkiego męża. Na zbytku życia w okropnej tej chwili, wyraził ostatnie życzenie, aby usługi jego od oyczyzny uznane były, i aby zasłużył na ich ukontentowaniu. Nieprzyjaciel nawet, co mu honor czyni, oddał jego wojakowem talentom sprawiedliwość. I myż Anglicy nie mielibyśmy szanować jego zasług? Jeżeli Moore nie mógł tego dokazać, czy go po nim oczekiwano, tedy nie jest to jego winą. (Słuchajcie, słuchajcie! wołano z strony opozycyjnej.) Jeżeli (mówił dalej Lord Castlereagh) nie jest kto content z postępowania ministrów J. K. Mo., tedy niechaj przy innej okazji wyrazi swoje uczucia, a dzisiejszej narodowej sprawie nie szpeci. Cieszenie się Jenerała Moore zostanie pomimo wszelkiej straty zawsze arcydziełem, i czyni pamięć jego dla Anglików drogą. Wnoszę więc, aby podana została Królowi prośba, żeby na znak wdzięczności wystawiony był Jenerałowi Moore w kościele S. Pawła pomnik. — Lord Petty rzekł: W tej właśnie chwili, kiedy uchwalamy zasłudze Koronę, usłania potwarzy wyrwać zmarłemu wieniec chwały. Śmierć i grób nie potrafią pokryć błędów. Głos potwarzy powinien przynajmniej poty milczeć, póki od towarzyszyw bratu nie będzie zasiągniona wiadomość. — Wniosek Lorda Castlereagh przyjęty jednomyślnością został. — Rzeczony Lord wniósł potem, aby izba uchwaliła podziękowanie Jenerałom porucznikom Baird, Hope, M'Kenzie, Fraser, Bartinck, Baget, i Jenerałom majorom Beresford, Coote, Manningham, Hill,

Ward, Leigh, Fane, Disney i Skade, jako też Admiralom Courey i Hood. — Zezwolono. — Podobneż podziękowanie uchwalono za dawniejsze czyny Jenerałom majorom Spencer, Hill, Ferguson, i Jenerałom brygady Auckland, Nighthingale, Fabne i Bowes. Jeden tylko Lord Falkstone sprzeciwiał się temu ostatniemu podziękowaniu.

D. 15 Lutego przybył tu Don Cevallos, jako nadzwyczajny deputowany od junty Sewilskiej. Z Kadyxu do Portsmouth przepłynął na hiszpańskim okręcie Algeziras o 74 działach. Z nim przybył także jako deputowany wicerządca Kadyxu. Kadyx fortyfikują ile możności, do czego przykładają się indyngierowia Angielscy. Oczekiwano tam także wojsk z Lizbony.

Mulino odstąpić planu ataku przeciw Martynice. — Rząd nasz dozwolił wolnego handlu do portów S. Domingo, które nie są od nieprzyjaciela zajęte.

Królewicz Xię Bentu odwiedził w wyższej izbie pogłoskę, i aloby porozoił się z swem bratem Xciem Jerku i wspierał partya, która tak mocno przeciw niemu powstała.

P. Okley nianowany został sekretarzem poselstwa w Ameryce.

*Dalszy ciąg korespondencyi z rządami Francuzkim i Rossyyskim.*

Nr. IV. List Sekretarza stanu Canning do Rossyjskiego Ambassadorsa w Paryżu, pod d. 22 Października 1808 z kancelaryi spraw zagranicznych. — Mci Panie Ambassadorsze!! Szczęsne do życzenia Hrabego Mikołaja Romanzow mam honor donieść JW. Panu, iż odebrał m list, który Hrabia Romanzow rzucił do mnie pod d. 12 Października pisząc, wraz z dołączonem do Króla pismem. Będę chciał niebawnie przełożyć oba pisma J. K. Mci i ode-



powiedzi na nie przesłać JW. Panu przez Angielskiego gońca. Mam honor byź, &c.

(Podp.) *Ferzy Canning.*

Nr. V. List Sekretarza stanu Canning do P. Champigny, pod d. 22 Października 1808 z kancelaryi spraw zagranicznych. — Mei Panie! Mam honor uwiadomić JW. Pana, iż odebrałem list Jego pod d. 12 Października z Erfurtu pisany, w którym znajdował się drugi list do Króla, Pana mego. Nie omieszkam przelżyć J. K. Mei oba tych listów i przesłać JW. Panu na nie odpowiedzi przez Angielskiego gońca. Mam honor byź, &c.

(Podp.) *Ferzy Canning.*

Nr. VI. List Sekretarza stanu Canning do Rosyjskiego Ambassadorsa w Paryżu, pod d. 28 Października z kancelaryi spraw zagranicznych. — Mei Panie Ambassadorsze! Przelżywszy Królowi, Panu mojemu, oba listy, które mi Hrabia Mikołaj Romanzow z Erfurtu przysłał, odebrałem od J. K. Mei rozkaz, abym przez urzędową notę odpowiedział na list do J. K. Mei pisany, którą tu mam honor JW. Panu dotaczyć. Jakkolwiek skłonnym J. K. Mość jest do odpisania wprost Najjaśniejszemu Imperatorowi, uznasz wszelako sam, Mei Ambassadorsze, iż niezwykayna forma, jaką ma od Jego Imp. Mei podpisany list, nie mający weale cechy prywatnego i osobistego listu, nie dozwala J. K. Mei okazać Imperatorowi Rosyjskiemu w tey mierze swojego szacunku, bez uznania tytułu, którego J. K. Mość dotąd nie uznał. Mam zlecenie dodać do osnowy urzędowey noty, że J. K. Mość pośpieszy donieść Najjaśniejszemu Królowi Szwedzkiemu i terażnieyszemu rządowi Hiszpańskiemu o uczynionych mu propozycyach. Uznasz JW. Pan niezodzowną potrzebę, iż J. K. M. chce się pierwey zapewnić, czyli Francya przysna rządowi Hiszpańskiemu udział do u-

kładaw o pokoy. J. K. Mość nie wát, i wcała, żeby to nie było także myślą Imperatora Rosyjskiego. J. K. Mość przypomina sobie z naywiększym ukontentowaniem, że J. Imp. Mość interelli wát się zarsze za pomyslnością monarchi Hiszpańskiej, i nie potrzebuie innego zapewnienia, że J. Imp. Mość nie dał się skłonie do przyznania uzurpacyi, która jest rownie niestaszca, jak iey przykład dla wszystkich prawych Monarchow niebezpiecznym. Jak skoro nadejdą odpowiedni względe n tego przedmiotu i J. K. Mość uwiadomiony zollanie o uczuciach Najjaśnieyszego Króla Szwedzkiego i rządu Hiszpańskiego, nie omieszkam zafięgnąć rozkazow od J. K. Mei względem dalszych przedmiotow, umieszczonych w liście Hrabiego Romanzowa. Mam honor byź, &c.

(Podp.) *Ferzy Canning.*

(Reszta potem.)

*Z Drezna d. 11. Marca.*

Nie wiemy ieszcze dokładnie czas powrotu Najjaśnieyszych Królestwa, ale mniejsią powszechnie, iż wyiędą z Warszawy drugiego dnia świąt wielkanocnych i przybędą tu między 16 i 17 Kwietnia.

J. K. Mość mianował swcim konsulem w Gdańsku P. Kabrun.

*Z Berlina d. 11. Marca.*

Wczoray obchodzono tu z wielką uroczystością urodziny Najjaśnieyszey naszej Królowey. Jenerał porucznik i Rządca stolicy Lestocq dał z tey okazji bal i wieczera przeszło na 300 osob. Znajdujące się tu członki familii Królewskiej znajdowały się na tey uczcie, rownie iak ciało dyplomatyczne, wyższa szlachta, pierwsze władze cywilne i woyskowe i znakomitsze osoby miasta. Pałac rządcy był wspaniale oświecony.



*Z Medyolanu d. 15. Marca.*

P. Piranesi w Rzymie, sławny starożytności badacz i znawca, miał honor oddać Wicekrólowi Jmci dawnego Rzymskiego orła, iakiego niegdyś Rzymskie pułki nosiły. Wykopany on nie dawno w Rzymie został. Wicekról przyjął bardzo mile szacowny ten pomnik starożytności.

W. Trewizo wynalazł P. Santorini de Spilinbergo nową machinę do przedzenia iedwabiu osobliwszego mechanizmu, która wiele rąk oszczędzi.

Zandarmerya w Rowigo podeszła w łóżku herszta liczney hordy rozbojników, Manrowani, i schwytała, nim potrafił użyć morderczey broni, którą miał koło siebie. Był on postrachem owych okolic, i popełnił od kilku lat z swoją hordą wiele rozbojów i mordów na publicznych drogach. Kilka razy był już uwięziony, ale zawsze się wymykał; lecz teraz jest w tak mocnem więzieniu osadzony i przykuty, że pewnie nie uciecze.

*Z Wenecyi d. 12. Marca.*

Woienny toteyszy sąd morski skazał d. 9 b. m. na śmierć Kapitana Scalinini i Chorążego Abeille, ponieważ [d. 8 Lipca 1808 źle bronił okrętu Hortensya, opuścili swe miejsca i oddali okręt nieprzyjacielowi. Wyrok ten został d. 10 na admirałskim okręcie w toteyszym porcie dopełniony.

*Z Berna d. 10. Marca.*

Rozpoczęcie kursu nauki rolniczey w Hofwil nastąpi na początku Maja. Dway członki wielkiej rady z St. Gallen słuchać będą teyże nauki. Nowy rząd Hiszpański posła jeszcze raz do Hofwil Profссора Debelin', który przed dwiema laty słuchał już iednego kursu P. Fellenberga i powioził rolnicze narzędzia do Hiszpanii. Rząd Hiszpański posłał P. Fellenbergowi na dowód swoiego szacunku przez

Profссора Debelin stado najpiękniejszych owiec Hiszpańskich. P. Debelin jest rodem Szwaycar.

*Z Amsterdamu d. 21. Marca.*

Dziś w wieczor powrócił J. K. Moś z swey podróży wewnątrz kraiu.

W podróży swey do departamentu Drenthe wyniosł Król dotychczasową wieś Allen na miasto, mianował tam magistrat i wiele gmachow stawiać kazał.

Mowią, iż rybacy nasi otrzymają względem łowienia ryb więcej wolności.

*Z Stuttgardu d. 16. Marca.*

Xżna Pawłowna powiła syna, który odebrał na chrzcie imiona Karola Pawła Fryderyka.

—————

*Dalszy ciąg Rysow patryotyzmu i wierności ku Panującemu Austryackiemu Monarsze.*

*Rysy charakterow patryotow Austryackich. ( Z epoki uformowania milicyi krajowej i teyże wymaszerowania wyięte. )*

I. W pierwszych dniach tego miesiąca Arcy Xżę Karol Jeneralissimus wydał do mężnych i wspaniałomyślnych Czechow następującą odezwę:

"Nasz ukochany Monarcha wzywa tych poddanych swoich, którzy prawem do służby woyskowej nie są obowiązani, aby się zgromadzili w bataliony, któreby się poświęcić miały służbie oyczyzny nawet za granicą krajow dziedzicznych, gdyby taż od nieprzyjaciela zagrożoną być miała.

"Gdy w roku 1800 oyczyzna była w niebezpieczeństwie, wezwalem był w imieniu Monarchy woluntaryuszow Czeskich i Morawskich pod chorągiew moią. Tyśiące cisnęły się do legii moie noszącey imie, i taby się była pomnożyła naksztalc armii, gdyby uśiłości nie przyniosły były śpiesznego pokciu.

( *Dokończenie w dodatku.* )



## GAZETY KRAKOWSKIEJ

---

 W NIEDZIELĘ DNIA 9. KWIEŃNIA 1809.
 

---

*Dokończenie Rysow patryotyzmu i wierności ku panującemu Austryackiemu Monarsze.*

"Nie potrzeba mi tu odwoływać się do przykładów przodków waszych, jak wiele wytrzymali niebezpieczeństw przez swoją wytrwałość i patryotyzm, odwołuję się tylko do was samych. Wszakże wy jesteście ci sami, którzy byliście w roku 1800, toż samo męstwo, tenże sam patryotyzm, który was w tedy ożywił i teraz w was żyje, a jak wtedy, tak podobnież i teraz obiecaję sobie pomoc waszą.

"Nie dozwalaia w prawdzie troski o wyżywienie i względności domowe nie jednemu, aby poszedł za tem chwalebne wezwaniem w dalekie strony; tacy zostaną na obronę wewnętrzną, na zabezpieczenie własności i utrzymanie porządku w społeczeństwie. Owi zaś, których żadne obowiązki i względności nie przywiązuja do ojczyzniego domu, zgromadza się w bataliony i będą uczestnikami tych wszystkich korzyści, które najukochańszy nasz Monarcha połączył z takową determinacją patryotyczną.

"Znacie mnie zaeni obrońcy oyczyzny! ja was nigdy nie opuszczę, a wy mnie nie odmowicie waszego nieszania.

"Powstałem przeciw każdemu, który chce się targnąć na naszą niepodległość i naszą własność, nie chcemy być niewolnikami obcych panujących. Męstwo i jedność niech będzie naszym hasłem, a tem zwyciężymy wszystkie niebezpieczeństwa.

*Arcy Xte Karol Jeneraliſſimus.*

Jak uderzenie elektryczne tak skutkowało to słowo nayszanowniejszego wodza, którego Czechy czczą jako swojego obrońcę. W pierwszym już momencie deklaroowało się 6 batalionow milicyi krajowej poysł za Nim, jak tylko niebezpieczeństwo oyczyzny tego wyciągać będzie.

2. Gdy się milicya krajowa formowała utworzyła gromada z Erdberg maiey znaczącego przedmieścia Wiedeńskiego od samych prawie ogrodniow zamieszkałego sama przez się jedną nadliczbną kompanią z 308 ludai się składającą. Mowiono, że przy munszterunku (dnia 4 Marca) wielu oycow familii w tedy znajdujących się żadać będzie uwolnienia. Ależ tylko jeden odważył się przetozyć takie żądanie. Zaledwie drudzy o tem się dowiedzieli, powstałi na niego i wyrzucili mu przytem jego wiarolomność. Officerowie i Kommissarowie byli zdziwieni. W tem oświadczyli oni



że zawarli między sobą braterski związek, że żaden z nich nie ma pozostać, lecz że przy sobie wytrwać chcą na każdy nawet śmierci przypadek; a ten który taką przysięgę śmie, jest krzywoprzysięzcą. Zawstydzony odwołał swoje żądanie, a drudzy podali mu braterską rękę.

3. Andrzej Polzer służył w regimencie Arcy Xcia Jmć Karola jako Feldfeber, a gdy czas kapitulacyi tegoż upłynął, żądał, i otrzymał absztyt. Jest on bez żadnego majątku, jest mężem i oycem szesciorga dzieci. Wszelako przyjął służbę w czwartym batalionie milicyi krajowej, gdzie na podporucznika jest wyniesiony, wymaszerował z swym batalionem, a żona niechęć odciągając mężnego weterana od usługi oyczyzny, żywi siebie i dzieci prasą rak własnych.

4. Mieszczanin i Architekt w Wiedniu Jakób Heinza dostawił do milicyi krajowej dwóch ludzi, opatrzył ich w rynsztunek, przyjął na siebie ich utrzymywanie, zabezpieczył pozostałej żonie jednego codzianną kwotę 20 kr. i jednemu z nich, który się w polu dystryguować będzie, i srebrny otrzyma medal, zabezpieczył nagrodę tyśiąca zł. ryń. Niedosyć jeszcze było na tem, temu zacnemu mężowi, jeszcze nadto na dwa następujące lata wyznaczył po 300 zł. ryń. aby z tych dane było wsparcie dla ubogich familiow, których oycowie z milicyą krajową wymaszerowali.

5. Szewc Jerzy K... (w Neustift jednym z przedmieściow Wiednia) oyciec czworga dzie-

ci, zaraz w samym początku debrowońce i z szczególniejszym Eutuzazmem zapisał się do czwartego batalionu milicyi krajowej. Dnia 10 Marca wymaszerował z tymże. A gdy dniem po wymaszerowaniu niektórzy z członkow tej milicyi oznaczeni zostali powrócić do Wiednia, i tam werbować dla batalionu, i on w tychże znajdował się liczbie. Lecz mu się zdawało: że w tej okoliczności nie jest tak użytym, iak on podług swey gorliwości zasługiwać sobie zdawał się, sądził, że nierozważanie przełożonych jego i, że tego przyczyną, i obawiał się wyłączenia siebie z korpusu, w którym zostawiać pożytywał sobie za największą chlubę. To poruszyło w nim punkt honoru. Wiedziano go smutnym, ponurym, melancholicznym, sądził że obidy swiego (aczkolwiek bezprzyczynny spodziewanego) oddalenia od staby wojskowej, przeżyć nie może; poniespokojnie przepędzoney noccy porwał rano dnia 13 Marca swoy karabin, podał się na strych swiego mieszkania, i strzelił sobie w głowę. Żył on jeszcze w prawdzie dnia następującego. Lecz żadney nie było nadziei uratowania nieszczęśliwego; cała twarz wszystkie muskuły są rozdarte. Moralista niech sądzi otem samoboystwie podług swych zasad. Tu tylko zdarzenie to przywodzi się na dowód, iak wysoki punkt honoru znajduje się nawet w ludziach klas niższych, należących do pięknego i wielkiego związku obrońcow oyczyzny.

### D O N I E S I E N I A.

Dobra Zabno, w Cyrkule Tarnowskim nad Dunajcem leżące, miasto, jarmarki i trakt wolny mające, z kilku folwarkami z siemią wyborną i przyłączonym kilkudziesiąt morgow lasu, dziedziczne J. W. z Starzyńskich Hrabiny Stadnicki są na sprzedaż od S. Jana Chrz. r. b. Życzący sobie nabyć, mają się udać do dziedziczki, mieszkającej w Sieradzy, wsi przyłączającej do tegoż Zabna. Tym łatwiejsze nabycie tych dóbr, gdy właścicielka nie żąda całkowitey od razu summy. Dan w Krakowie d. 18 Marca 1809.



C. K. Sąd Szlachecki Krakowski Galicyi Zachodniej, Edyktem niniejszym czynią wiadomo: że Xiądz Marcin Łozinski, Pleban Kaszowski dnia 20 Lutego 1798 roku bez testamentu umarł, i że pozostałemu majątkowi jego z przyczyny nieznanych sukcesorów, zastępcą w osobie Adwokata Litwińskiego, jest ustanowiony, wszyscy przeto owi, którzy do dziedzictwa rzeczzonego prawo jakie bądź dziedzictwa, bądź długa, lub legata mieć rozumieją, tym Edyktem wzywają się, ażeby w terminie prawem przepisany deklaracją względem obięcia dziedzictwa do C. K. sądów tutejszych podali, gdyż inaczej za zrzekających się dziedzictwa będą uważani, a dziedzictwo jako przepadłe Fiskusowi Królewskiemu przyznane zostanie. Dan w Krakowie d. 16 Stycznia 1809.

*Józef de Nikorowicz.*

*Kannamiller.*

*Makolski.*

*Łędrzejowicz.*

Z strony Sądu Wexlowego Magistratu C. K. Miasta Lublina, oznajmuje się tym Edyktem P. Karolowi Teofilowi Stefers w Gdańsku mieszkającemu, że Zyd Szmul Samson cukier kupiec Kaźmirski, u Sądu tego przeciwko niemu w sprawie rozstrzygnięcia rachunku i zapłacenia summy 352,134 złotych Gdańskich, tudzież 521 1/2 dukat. i 28 dukat. załobę podał i o pomoc Sądu ile sprawiedliwość wymaga dopraszał się. — Gdy zaś magistrat (mając wiadomość, iż on wcale w C. K. krajach dziedzicznych nie znayduie się, patrona tutejszego P. Grzymkowskiego z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowił, z którym proces ten podług ordynacyi sądowej rozpocznie się: i ukończony zostanie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się, ażeby w czasie przyzwoitym to jest dnia 11 Kwietnia 1809 o godzinie 9 rano, lub sam się stawił, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego patrona obrał, tego tutejszemu magistratowi wymienić, i podług przepisu tych środków prawa używać, które do obrony swey za najsukuteczniejsze osądzi, gdyż inaczej wszelką niedogodność z zaniedbania wynikającą, podług opiewu C. K. praw samby sobie przypisać być winien. Dan w Lublinie d. 10 Stycznia 1808.

*Władich.*

*Lewandowski.*

*Krepski.*

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Lublina Sądu Wexlowego.

*Swiderski.*

Z strony Sądu wexlowego Magistratu C. K. Miasta Lublina oznajmuje się tym Edyktem P. Karolowi Teofilowi Stefers w Gdańsku mieszkającemu, że Zyd Samul Samson Cukier kupiec Kaźmirski u Sądu tego przeciwko niemu o zapłacenie summy 40200 zł. Gdańskich załobę na niego podał, i o pomoc Sądu ile sprawiedliwość wymaga, dopraszał się. — Gdy zaś Magistrat mając wiadomość, iż on wcale w C. K. krajach dziedzicznych nieznayduie się, niemu patrona tutejszego P. Grzymkowskiego z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowił, z którym proces ten podług ordynacyi Sądowej rozpocznie się i ukończony zostanie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: aby w czasie przyzwoitym, to jest dnia 11 Kwietnia 1809 lub sam się stawił, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego patrona sobie obrał tego tutejszemu Magistratowi wymienić, i podług przepisu tych środków prawa używać, które do obrony swey (prawy za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż inaczej wszelką niedogodność z zaniedbania wynikającą, podług opiewu C. K. praw samby sobie przypisać być winien. Dan w Lublinie d. 10 Stycznia 1809.

*Władich.*

*Lewandowski.*

*Fr. Krepski.*

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Lublina Sądu Wexlowego.

*Swiderski.*

Magistrat C. K. Miasta Stołecz: Krakowa do wiadomości podaje, iż dom w Kleparzu pod Nr. 46 stojący, co do iedney połowy do masy niegdyś Pawła Krzyżanowskiego, a co do drugiey do pozostałej wdowy Maryanny Krzyżanowski należącej, sądownie na d. 16 Lute-



go r. b. za zł. ryb. 933 kr. 30 oszacowany, przez publiczną licytacją na dnia 4 Maia r. b. o godzinie 9 z rana odbywać się tu w Sądzie mającą, pod następującemi warunkami sprzedany będzie. — 1) Każdy życzący sobie tego kupna ma 10% część szacunkowej ceny przed zaczęciem licytacji za zakład złożyć. — 2) Przysłały zaś zakupiciel ma resztę ceny z licytacji wypadłej w przeciągu 14 dni po ukończonej licytacji do depozytu sądowego złożyć, inaczeyby na koszt i szkodę jego nowa licytacja rozpisana była, tudzież — 3) Ten dom kupiony dla zabezpieczenia od ognia zaraz reparaować. — 4) Terazniejszego dzierżawcę w posiadaniu tegoż domu aż do 24 Czerwca r. b. utrzymać. — Wszyscy zatem życzący sobie tego kupna mają się na dzień i miejsce wyżej wyrażone stawić. Wierzyciele zaś zapisowi napominają się, aby nieoczekiwanie osobnych przywołań, swoje pretensye do protokołu licytacji podali, inaczey na niezgłoszonych się, żadać swęga przy podziale summy z licytacji wypadłej miana nie będzie.

*Gollmayer.*

*Krzyżanowski.*

*Łodziński.*

**Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa**

**Dnia 24. Marca 1809.**

*Kowalski.*

Z strony C. K. Sądu Szlacheckiego Krakowskiego Galicyi Zachodniej Paniom Agnieszce Szwabskiej i Franciszce Maleckiej niniejszym Edyktem oznajmiam się: iż Pani Anna z Rysiewiczów Kownacka do Sądu niniejszego przeciw nich, C. K. Fiskusowi i Antoniemu Szabolowi jako sukcesorom niegdys Xiędza Jozefa Szabela względem zapłcenia 1700 zł. ryb. załobę eksekucyjną podała, i o pomoc sądową do s. rawiedliwości stosowną doproszała się. — Gdy zaś Sąd niniejszy dla niewiedomego ich miejsca pomieszkania, albo może niebytności w C. K. krajach dziedzicznych, onym tutejszego Adwokata Krzyżanowskiego na ich niebezpieczeństwo i koszt jako kuratora ustanowił, z którym też zaczęta sprawa stosownie do zbiru sądowego dla C. K. krajow dziedzicznych przepisanej prowadzona i ukończona będzie; przeto onych tym kołsem napomina się, żeby w czasie jeszcze przyzwolonym, to jest 3go Maia r. b. same stawiły się, albo dodanemu kuratorowi swoje, może mające prawne dowody wcześnię przysłały, albo wreszcie innego jakiego zastępcę ustanowiły, tegoż tutejszemu Sądowi mienowały, i podług przepisanej porządku takie prawne środki używały, które do ich obrony najskuteczniejszymi być sędzą, ile że skutki z ich przewłoki nastąpić mogące sobie same przypisać będą musiały. Tak bowiem ustawy na C. K. kraje dziedziczne przepisane opiewają.

*Jozef de Nikorowicz-*

*Pohlberg.*

*Kannamiller.*

**Z Rady C. K. Galicyi Zachodniej Sądu Szlacheckiego**

**W Krakowie d. 7go Lutego 1809.**

*Elsner.*

Z strony C. K. Sądu Szlacheckiego Krakowskiego Galicyi Zachodniej moza niniejszego Edyktu Pani Salomei z Jagniątkowakich Stuzewskiej, tudzież dzieciom iey Petronelli, Annie, Praxydzie i Michałowi Stuzewskim oznajmiam się, iż gdy Pan Tomasz Stuzewski umarł, i gdy oni jako współdziedzicowie nieprzytomnemi są, i ich miejsce pomieszkania wiadome nie jest; przez o ich Edyktalnie cytuję się, żeby do sukcesyi po rzeczonym Tomaszu Stuzewskim do Sądu tutejszego zgłosili się, albowiem w przeciwnym razie części z tej sukcesyi na nich spadające póty w Sądzie zachowane będą, póki na umarłych nie będą mogli być ogłoszonymi. Dnia w Krakowie dnia 18go Stycznia 1809.

*Jozef de Nikorowicz.*

*Vlach.*

*Kannamiller.*

**Z Rady C. K. Sądu Szlacheckiego Krakowskiego**

*Martinides.*

( Przydziericyszay gorzele anayduis się agi Dodotek.)